
D.D.G. n. 1127 

REPUBBLICA ITALIANA 

 

Regione Siciliana 
 

Fondo per il pagamento del trattamento di quiescenza e dell'indennità di 
buonuscita del personale regionale 

 
Fondo Pensioni Sicilia 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO il D.P. Reg. n. 70 del 28 febbraio 1979; 

VISTO l’art. 15 della legge regionale 14 maggio 2009, n. 6; 

VISTO il D.P.R.S. del 23 dicembre 2009, n. 14, con il quale è stato approvato il regolamento di attuazione 

dell’art. 15 della predetta legge regionale 14 maggio 2009, n. 6; 

VISTO il D.P.Reg. n. 84/Serv. 1° S.G. del 10 marzo 2022, con il quale l'avv. Filippo Nasca è stato 

confermato Direttore del Fondo Pensioni Sicilia; 

VISTO il decreto del Presidente della Regione siciliana n. 630 del 4 novembre 2020, con il quale il dott. 

Fulvio Bellomo è stato confermato e prorogato senza soluzione di continuità ad esercitare la Sua 

funzione di Commissario Straordinario del Fondo Pensioni Sicilia, fino all’insediamento degli Organi 

ordinari di gestione; 

VISTO il D.lgs. 9 aprile 2008, n. 81 e ss.mm.ii. In materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi 

di lavoro; 

RILEVATO che fra le attività connesse al rispetto della previsione normativa di cui al predetto D.lgs. n. 81/2008 

e ss.mm.ii., è prevista la designazione degli addetti alla gestione delle emergenze con specifico 

riferimento all'attuazione delle misure di prevenzione incendi e lotta antincendio, di evacuazione 

dei luoghi di lavoro in caso di pericolo grave e immediato, di salvataggio, di primo soccorso e, 

comunque, di gestione dell'emergenza, cosi come previsto nell’Allegato n° 3 del Documento 

Valutazione Rischi (DVR) dell’Ente, aggiornato in data 07. Marzo 2022.  

VISTO l'art. 8, comma 1, lettera b) del D.lgs. 81/2008 e ss.mm.ii. che impone, fra gli obblighi del datore di 

lavoro la sopracitata designazione; 

RILEVATA la necessità di avvicendare parte del  personale designato con Decreto Direttoriale n. 953 del 16 

aprile 2018; 

CONSIDERATE le dimensioni e le caratteristiche dello stabile di Palermo che ospita  questa Amministrazione ,  

appare opportuno designare un incaricato per ciascun piano, che svolga compiti con finalità  di 

prevenzione incendi e gestione delle emergenze (SE),  di primo soccorso sanitario (ASP)  e di 

assistenza ai disabili in una situazione di emergenza (AD) e che i soggetti da designare possono 

essere individuati nei seguenti dipendenti che hanno svolto dei corsi specifici: 

                    piano 7                                         Cervello Emanuele; 

 piano 6                                         di competenza Ufficio Garante dei detenuti; 

 piano 5                                         Lombardo Nunzio; 



 piano 4                                         Manzella Roberto; 

 piano 3                                         Spallino Giampiero; 

 piano 2                                         Sabatini La Rocca Marcello; 

 piano 1                                         Zito Massimo; 

 piano terra                                    Lo Cacciato Massimo. 

                    con l'obbligo per gli stessi, in caso di impedimento, di provvedere, a raccordarsi con il coordinatore 

delle emergenze per le opportune azioni da intraprendere; 

CONSIDERATO che occorre provvedere, altresì, alla individuazione del Coordinatore emergenze (CEG) e 

dell'Addetto all'attività di sorveglianza (ACE) e che dette figure, in relazione al personale in servizio 

presso il Fondo Pensioni Sicilia appare opportuno e possibile unificarle e che per la specificità delle 

attività correlate alle funzioni da svolgere, che necessitano particolare determinazione e capacità di 

coordinamento può essere individuata nel dipendente Sig. Zito Massimo e come suo sostituto il 

dipendente, Sig.  Sabatini La Rocca Marcello; 

CONSULTATO, ai sensi dell'art. 5 , comma 1, lettera c), del D.lgs. 81/2008 e ss.mm.ii., il Rappresentante dei 

Lavoratori per la Sicurezza del Fondo Pensioni Sicilia:     

Per quanto sopra premesso 

 

DECRETA 

 

ART. 1 

Il presente Decreto Direttoriale sostituisce il Decreto Direttoriale  n. 953 del 16 aprile 2018. 

 

ART. 2 

E' nominato Coordinatore delle emergenze (CEG) ed addetto alla attività di sorveglianza (ACE), di questo 

Fondo Pensioni Sicilia, sede di Palermo, per lo svolgimento dei compiti normativamente previsti e con le 

indicazioni di cui al Piano di Prevenzione ed Emergenza di questo Ente, il dipendente Sig. Zito Massimo e come 

suo sostituto il dipendente   Sig. Sabatini La Rocca Marcello..  

ART. 3 

Sono nominati addetti alla gestione delle emergenze (SE), al primo soccorso sanitario (APS) e addetti ai disabili 

(AD)  (che, al verificarsi di una emergenza agiscono per la salvaguardia di persone che possiedono una inabilità 

temporanea o permanente) i sigg. : 

 piano 7                                         Cervello Emanuele; 

 piano 6                                         di competenza Ufficio Garante dei detenuti; 

 piano 5                                         Lombardo Nunzio; 

 piano 4                                         Manzella Roberto; 

 piano 3                                         Spallino Giampiero; 

 piano 2                                         Sabatini La Rocca Marcello; 

 piano 1                                         Zito Massimo; 

 piano terra                                    Lo Cacciato Massimo 

Detti incaricati dovranno frequentare appositi corsi di aggiornamento periodico la cui durata ed i contenuti sono 

stabiliti nell'art. 37, comma 9, del D.lgs. n. 81/08 e ss.mm.ii., e disporre di attrezzature adeguate, tenendo conto 

del gruppo di rischio, del numero dei lavoratori presenti, delle dimensioni e dei rischi specifici della struttura ed 



altresì dovranno, con cadenza periodica, effettuare le verifiche dei presidi sanitari ed antincendio presenti al 

piano, cui fanno riferimento, tramite apposite check-list allegate al Piano di Prevenzione ed  Emergenza. 

Tali incarichi non comportano alcun onere a carico del bilancio del Fondo Pensioni Sicilia. 

 

ART. 4 

Notificare copia del presente provvedimento e del Piano di prevenzione ed emergenza di questo Ente a tutti i 

componenti addetti alla gestione delle emergenze (SE), al primo soccorso sanitario (APS) e addetti ai disabili 

(AD). 

 

ART. 5 

Notificare copia del presente provvedimento al Responsabile del Servizio Prevenzione e Protezione. 

 

ART. 6 

Il presente decreto sarà trasmesso al Responsabile del procedimento di pubblicazione dei contenuti nel sito 

istituzionale per l’assolvimento dei relativi obblighi stabiliti dall’art. 68, comma 5, della L.R. n. 21/2014, come 

sostituito dall’art. 98, comma 6, della L.R. n. 9/2015, e dall’art. 23 del D.Lgs 33/2013 

 

 Palermo lì, 06/04/2022 

IL DIRETTORE GENERALE 

Avv. Filippo Nasca 


